

ที่ SET 2562/14

7 สิงหาคม 2562

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีม คอนซัลติ้ง เอนจิเนียริ่ง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)	เม.ย.-มิ.ย. 2562		เม.ย.-มิ.ย. 2561		% เพิ่ม (ลด) จากปีก่อน
	ล้านบาท	% ของ รายได้รวม	ล้านบาท	% ของ รายได้รวม	
รายได้จากการให้บริการ	476.70	99.8%	429.23	99.3%	11.1%
รายได้รวม	477.74	100.0%	432.10	100.0%	10.6%
ต้นทุนการให้บริการ	352.79	73.8%	278.98	64.6%	26.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	110.63	23.2%	109.02	25.2%	1.5%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วม	0.06	0.0%	0.45	0.1%	(86.3%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้	14.38	3.0%	44.55	10.3%	(67.7%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	0.52	0.1%	1.62	0.4%	(67.6%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.94	0.6%	5.57	1.3%	(47.3%)
กำไรสำหรับงวด	10.92	2.3%	37.36	8.6%	(70.8%)

กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 นี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิทั้งสิ้น 10.92 ล้านบาท ลดลงจาก 37.36 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปี 2561 หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ 70.8 และมีอัตรากำไรสุทธิคิดเป็นร้อยละ 2.3 ของรายได้รวม ลดลงจากร้อยละ 8.6 ของรายได้รวมในช่วงไตรมาสเดียวกันของปี 2561 โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลกระทบของการรับรู้ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป ที่กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้างสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปี ขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวนี้ทำให้บริษัทและบริษัทย่อยต้องมีการรับรู้ค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายครั้งเดียวและไม่ใช่เงินสด (One-time, Non-cash) ทั้งสิ้นรวม 49.51 ล้านบาท (โดยเป็นส่วนของต้นทุนการให้บริการ 38.79 ล้านบาท และส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหาร 10.72 ล้านบาท) ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยกรณีรวมและไม่รวมการเปลี่ยนแปลงของกฎหมายดังกล่าวสามารถแสดงได้ดังตารางด้านล่าง

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)	เม.ย.-มิ.ย. 2562		เม.ย.-มิ.ย. 2562 (ไม่รวมผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง กฎหมายแรงงาน)		
	ล้านบาท	% ของ รายได้รวม	ล้านบาท	% ของ รายได้รวม	% เพิ่ม (ลด) จากปีก่อน
รายได้จากการให้บริการ	476.70	99.8%	476.70	99.8%	11.1%
ต้นทุนการให้บริการ	352.79	73.8%	314.00	65.7%	12.6%
กำไรขั้นต้น	123.91	25.9%	162.70	34.1%	8.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	110.63	23.2%	99.91	20.9%	(8.4%)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน และภาษีเงินได้	14.38	3.0%	63.89	13.4%	43.4%
ภาษีเงินได้	2.94	0.6%	12.84	2.7%	130.7%
กำไรสำหรับงวด	10.92	2.3%	50.52	10.6%	35.2%

จะเห็นได้ว่า ในกรณีที่ไม่นรวมผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิทั้งสิ้น 50.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 35.2 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2561 และมีอัตรากำไรสุทธิคิดเป็นร้อยละ 10.6 ของรายได้รวม อันเป็นผลมาจากการสร้างรายได้จากการดำเนินงานได้เพิ่มขึ้นและควบคุมค่าใช้จ่ายในการบริหารได้ดีขึ้นนั่นเอง

รายได้

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมในงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เท่ากับ 477.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 8.6 และร้อยละ 10.6 จากไตรมาสแรกของปี 2562 และไตรมาสเดียวกันของปี 2561 ตามลำดับ โดยแบ่งเป็นรายได้จากการให้บริการเท่ากับ 476.70 ล้านบาท และรายได้อื่นเท่ากับ 1.04 ล้านบาท

รายได้จากการให้บริการ (ล้านบาท)	Q2 (2562)	Q1 (2562)	q-o-q	Q2 (2561)	y-o-y	ม.ค.- มิ.ย. 62	ม.ค.- มิ.ย. 61	เพิ่มขึ้น (ลดลง)
ส่วนงานโครงการภาครัฐ (G)	262	197	33%	218	20%	459	425	8%
ส่วนงานโครงการภาคเอกชน ในประเทศ (P)	130	149	-12%	104	25%	279	205	36%
ส่วนงานโครงการ ต่างประเทศ (I)	58	70	-18%	72	-20%	128	139	-8%
ส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่อง (R)	27	19	37%	35	-23%	46	75	-38%
รวมรายได้จากการ ให้บริการ	477	435	10%	429	11%	912	844	8%

รายได้จากการให้บริการ

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 เท่ากับ 476.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99.8 ของรายได้รวม และเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 11.1 จากช่วงเดียวกันของปี 2561 โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ ดังนี้

(1) รายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาครัฐ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาครัฐเท่ากับ 262.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.0 ของรายได้จากการให้บริการรวม โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 20.2 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 โดยในไตรมาสนี้ นอกจากบริษัทและบริษัทย่อยจะสามารถดำเนินโครงการภาครัฐขนาดใหญ่ให้เกิดความก้าวหน้าได้อย่างต่อเนื่องแล้ว บริษัทยังสามารถรับรู้รายได้จากการดำเนินงานเพิ่มเติมตามการขยายสัญญาของโครงการบริหารจัดการโครงการภาครัฐโครงการหนึ่งซึ่งบริษัทได้ดำเนินการและรับรู้ต้นทุนไปแล้วในช่วงปี 2558 - 2561 อีกด้วย

(2) รายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาคเอกชนในประเทศ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการภาคเอกชนในประเทศเท่ากับ 129.97 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.3 ของรายได้จากการให้บริการรวม โดยเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 24.8 เมื่อเทียบไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 โดยในช่วงไตรมาสที่ 2 นี้ บริษัทและบริษัทย่อยสามารถรับรู้รายได้จากงานโครงการโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ที่บริษัทและบริษัทย่อยให้บริการกับลูกค้าภาคเอกชน และจากงานควบคุมงานก่อสร้างโครงการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์หลายโครงการที่รับมาในช่วงปีที่ผ่านมาได้อย่างต่อเนื่อง

(3) รายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการต่างประเทศ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานโครงการต่างประเทศเท่ากับ 57.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 12.1 ของรายได้จากการให้บริการรวม โดยลดลงในอัตราร้อยละ 19.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปี 2561 โดยสาเหตุหลักที่ลดลงยังคงมาจากการที่งานโครงการต่างประเทศขนาดใหญ่ทยอยรับรู้รายได้ไปเกือบทั้งหมดแล้วในปีที่ผ่านมา ในขณะที่ บริษัทและบริษัทย่อยยังไม่ได้รับงานโครงการต่างประเทศขนาดใหญ่เพิ่มเติมอย่างมีนัยสำคัญในช่วงครึ่งแรกของปีนี้

(4) รายได้จากการให้บริการส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่อง

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการให้บริการส่วนงานธุรกิจเกี่ยวเนื่องเท่ากับ 26.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.6 ของรายได้จากการให้บริการรวม โดยลดลงคิดเป็นอัตราร้อยละ 23.4 จากไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยยังไม่สามารถรับงานโครงการในส่วนงานนี้ทดแทนงานที่จบลงในปี 2561 ได้มากนัก

ต้นทุน กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการ

ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนการให้บริการเท่ากับ 352.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 26.5 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2561 และในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 นี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 123.91 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 17.5 เทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 และมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 26.0 ลดลงจากร้อยละ 35.0 จากช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561

ทั้งนี้ ดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น สาเหตุสำคัญของการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการให้บริการในไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 นี้ เกิดจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงกฎหมายแรงงานเป็นจำนวนรวมทั้งสิ้น 38.79 ล้านบาท หากไม่คิดรวมค่าใช้จ่ายดังกล่าว บริษัทและบริษัทย่อยจะมีต้นทุนการให้บริการรวม 314.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า และมีกำไรขั้นต้นรวม 162.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 8.3 เทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 และมีอัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 34.1 ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ 35.0 จากช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2561

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 นี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 110.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 1.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2561 ซึ่งเป็นผลมาจากการรับรู้ค่าใช้จ่ายอันเกิดจากการเปลี่ยนแปลงกฎหมายแรงงานจำนวน 10.72 ล้านบาท หากไม่รวมค่าใช้จ่ายดังกล่าว บริษัทและบริษัทย่อยจะมีค่าใช้จ่ายในการบริหารรวม 99.91 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.4 จากไตรมาสเดียวกันของปี 2561 อันเป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในส่วนต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยเฉพาะค่าใช้จ่ายบุคลากรที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้โดยตรงของโครงการ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอิศรินทร์ ภัทรมัย)

รองประธานเจ้าหน้าที่บริหารอาวุโส – บัญชีและการเงิน
บริษัท ทีเอ็ม คอนซัลตัง เอนจิเนียริง แอนด์ แมเนจเม้นท์ จำกัด (มหาชน)